
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  104 del Reg. 

Data 25.05.2005 

 
OGGETTO: 

 

Collezione privata dello scultore Franco 
d’Aspro di Mondovì. Dichiarazione di interesse 
all’acquisizione. Indirizzi in merito alla 
valutazione quali-quantitativa ed economica 
della collezione. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Venticinque del mese di Maggio nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO  X − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO  X − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n° 45 del 28.10.2004, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale si è approvato il programma degli interventi per l’annualità 2003 nell’ambito delle iniziative locali 
per lo sviluppo e l’occupazione ai sensi dell’art. 19 della L.R. n° 37 del 24.12.1998 e art. 18 comma 1 
della L.R. n° 3 del 29.04.2003; 
 

PRESO ATTO CHE la scheda n° 6 (Intervento b.2.3) del programma degli interventi suddetti prevede, 
tra l’altro, l’acquisto di opere d’arte di particolare interesse artistico e/o culturale per un costo 
complessivo di € 200.000,00; 
 

PRESO ATTO CHE la signora Giorgi Immacolata, in qualità di vedova e unica erede testamentaria 
dello scultore Franco d’Aspro di Mondovì, ha manifestato la volontà di vendere all’Amministrazione le 
opere d’arte private del congiunto deceduto, al fine di scongiurare in tal modo la dispersione delle opere e 
garantire alla collezione una sopravvivenza come insieme di beni artistici; 
 

ATTESO CHE questa Amministrazione Comunale da anni è impegnata nel recupero e valorizzazione 
dei beni culturali ed ha sempre apprezzato le opere d’arte dello scultore Franco d’Aspro di Mondovì, per 
le quali ritiene che presentino interesse artistico secondo il Codice dei Beni Culturali; 
 

PRECISATO CHE l’acquisizione della suddetta collezione da parte di questa Amministrazione 
Comunale consentirà  alla stessa di ottenere la caratteristica di “Bene Culturale” ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 10 del D.Lgs. n° 42/2004 e perciò stesso tutelabile; 
 

ACCERTATO CHE è necessario procedere innanzitutto a compiere una valutazione delle opere al fine 
di verificarne le condizioni di conservazione, lo stato attuale nonché la relativa valutazione monetaria sul 
mercato;  
 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale non possiede una struttura organizzativa o professionalità 
interna all’ente in grado di assicurare la suddetta prestazione estimativa peritale adeguata necessaria ed 
indispensabile per avviare le trattative per l’acquisizione. 
 



RICHIAMATO il “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6 luglio 2002 
n° 137” approvato con D.Lgs. n° 42 del 22.01.2004; 
 

PROPONE 
 

1) Di manifestare l’interesse all’acquisizione al patrimonio culturale del Comune di Sinnai della 
Collezione Privata dello scultore “Franco d’Aspro di Mondovì” affinché la stessa possa acquisire 
la caratteristica di bene culturale ai sensi dell’art. 10 comma 1 del  D.Lgs. N° 42 del 22.01.2004; 

 

2) Di procedere, prima dell’avvio delle trattative di acquisizione a titolo oneroso con il legittimo 
proprietario, alla verifica della consistenza dei beni e del loro stato di conservazione nonché alla 
stima della relativa valutazione di mercato mediante incarico ad esperto critico d’arte previa 
valutazione del curricula; 

 

3) Di destinare allo scopo la somma presunta di € 2.000,00 che trova copertura finanziaria sul Cap. 
n°40920/30 del Bilancio 2005 RR.PP. 2004  al fine di sostenere le spese di consulenza di cui 
trattasi. 

 

4) Di rimandare alla determinazione del Responsabile dell’area economico-sociale gli adempimenti 
conseguenti; 

 

5) Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di manifestare l’interesse all’acquisizione al patrimonio culturale del Comune di Sinnai della 
Collezione Privata dello scultore “Franco d’Aspro di Mondovì” affinché la stessa possa acquisire 
la caratteristica di bene culturale ai sensi dell’art. 10 comma 1 del  D.Lgs. N° 42 del 22.01.2004; 

 

2) Di procedere, prima dell’avvio delle trattative di acquisizione a titolo oneroso con il legittimo 
proprietario, alla verifica della consistenza dei beni e del loro stato di conservazione nonché alla 
stima della relativa valutazione di mercato mediante incarico ad esperto critico d’arte previa 
valutazione del curricula; 

 

3) Di destinare allo scopo la somma presunta di € 2.000,00 che trova copertura finanziaria sul Cap. 
n°40920/30 del Bilancio 2005 RR.PP. 2004  al fine di sostenere le spese di consulenza di cui 
trattasi. 

 

4) Di rimandare alla determinazione del Responsabile dell’area economico-sociale gli adempimenti 
conseguenti; 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 



 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 31.05.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 31.05.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


